massarias  ...  [  F.  t.  mandamus  quatenus  pred.  extractionem  salis

permittas,  vid.]  salmarum  CC  ex  salinis  Syponti,  que  deferentur  per

mare  ap.  Barolum cum barcis  parvis,  salm.  L ex  salinis  Brundusii  et.

salm.  L ex  salinis  Turris  maris,  que  deferentur  per  terram ...  Dat.  ap.

Lacumpensulem, X augusti II  ind. (Reg. 18, f. 41, t.).

SERVIZI OFFERTI ALLA CORONA

Documento 10

RCA, Vol. IX, p.73, n. 27.

Ut vadat ad Regem Tunisii cum Vicario Sicilie vel Iustitiario ultra flumen.

Scriptum  est  fr.  Iacobo  de  Taxi,  Priori  Domus  Hospitalis  S.  Iohannis

Ierosolomitani in Messana. Cum de beneplacito Serenitatis nostre procedat ut

vos una cum Adam Morier, in Sicilia Vicario generali, seu Roberto  Infante,

Iustitiario  Sicilie  ultra  flumen Salsum,  ad magn.  virum Regem  Tunisii  pro

petendis  et  recipiendis luis, que ab eo, secundum conventiones et pacta inter

Nos et  ipsum babita,  pro a.  pres.  I  ind.  Camere  nostre  debeatur,  accedatis,
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...distinctionem vestram requirimus et rogamus quatenus ad pred. Regem una

cum  dicto  Vicario  vel  Iustitiario  vos  personaliter  conferentes,  huiusmodi

negotium diligenter et fideliter exequamini etc.  Dat.  ap.  Montemfortem, III

septembris I ind. (Reg. 3, f. 31).

Documento 11

RCA, vol. V, p. 79, n. 345.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia et iud. Stephano Macze de

Salerno,  Magistris  tarsianatuum.  Quia  per  unum  capitulum...  significastis

Curie  nostre vos  recepisse  per  nostras...  licteras  ...ut  omnia  vascella nostra

iurisdictionis  vestre,  una  cum  fr.  Petro  Ord.  Hospitalis  S.  Ioannis

Ierosolimitani in Barolo, elemosinario et fam. nostro, reparari faceretis, et cum

conscientia  eiusdem  fr.  Petri  expense  fierent  in  reparatione  vascellorum

ipsorum, tamen quia, eodem fratre ... ad partes Calabrie se pro nostris servitiis

conferente,  vos  nichilominus  ipso  absente...  processistis  super  reparatione

vascellorum...; super quo nostram conscientiam consultastis.  Ad quod vobis

duxerimus respondendum quod processum vestrum...accepimus... — Ad aliud

vero capitulum vestrum, per quod significastis vos ae pecunia Curie... vobis...

exhibita pro certis nostris servitiis, ... expendistis in faciendis galeis V... barrari

in mari et postmodum ingradari, et etiam VIII galeas alias nostras  de  viagio

Sicilie  redeuntes  ingradari  fecistis  et  custodiri...  in  portubus  Neapolis  et

Bayarum et  aliis  servitiis...  faciendis...;  vobis  respondentes,  expensas  ipsas

similiter  accentamus...  Volumus  etiam  pecuniam  per  vos  exhibitam  et

exhibendam in antea... tempore vestri ratiocinii computari etc. ... Preterea, quia

per  unum capitulum...  nuntiastis  quod  in  Castro  nostro  Capuano  Neapolis

immitti fecistis diversas tabulas antennas et arsatias, tam de emptmis quam de

hiis que in Tarsianatu Neapolis erant, pro diversis edificiis faciendis in castro

predicto, et assignasse Castellano eiusdem castri de remis utilibus Tarsianatus

166

ipsius quantitatem... pro faciendis scrallis et astris quarrellorum..., vobis taliter

respondemus  quod  [omnia]  huiusmodi  per  vos  immissa  in  eodem castro...

volumus  in  vestro  ratiocinio  computari,  dummodo  testimoniale  scriptum a

Castellano... recepistis continens omnia... immissa in castro... et hedificia que

facta sunt... Datum Neapoli, XII iunii XIII ind. (Reg. 11, f. 81, t. - 82).

Documento 12

RCA, vol. XXXII, p. 169, n. 211.

Straticoto Salerni. Solita mentis affectione recepimus licteras, quas misistis et

ipsarum diligenter  intellecto  tenore,  quia  significastis  nobis  quod  Secretus

Principatus et Terre Laboris, Salernum veniens intendebat iura ferri, picis et

aczari  pro  parte  Curie  vendere  et  quia,  certificatus  per  homines  civitatis

Salerni quod iura ipsa ad Curiam nostram spectabant et a vicariis Principatus,

qui, tempore patris nostri, tunc Principis, vendi consueverunt, illa vendere ab

eodem  Secreto  nullatenus  permisistis,  super  quo  petebatis  nostrum  vobis

beneplacitum reservari. Ad quod ... vobis duximus respondendum quod placet

nobis ... ut si iura ipsa tempore dicti dom. patris nostri ... per eius vicarios seu

officiales percipiebantur ... illa pro parte nostre Curie ... percipere procuretis.

Ad  aliud  quod  scripsistis  ut  sub  qua  forma  et  sub  quo  nomine  bannus

emictatur per civitatem Salerni  et  per terras  nostras alias  Principatus  vobis

mandare ... deberemus, volumus ut de cetero in civitate Salerni et terris nostris

aliis  Principatus  preconigetur  comuniter  sub nomine regio atque nostro,  ita

quod utriusque nomen prece primitus debeat invocare. Super alio vero capitulo

... placet nobis ... ut gagia pro vobis, sentiferis duobus equitibus et duodecim

servientibus  peditibus  ...  de  pecunia  ...  proventuum officii  vestri  et  in  eius

defectu  de  pecunia  cabellarum  civitatis  pred.  ...  retinere  curetis.  Et  quod

supererit de pecunia cabellarum ipsarum ...  frati  Matheo de Rogerio. ordinis
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hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani ... iuxta obligationem regiam sibi exinde

factam, faciatis integraiiter exhiberi ... Iudicem vero, quam petebatis habere,

vobis curabimus ... celeriter destinare. Circa celerem recollectionem  pecunie

donate nobis pridem per homines civitatis ipsius sic sollicite curetis intendere,

quod  pecuniam  ipsam  infra  brevis  temporis  intersticium  habeamus.  Dat.

Neapoli, VII octubris III ind. (Reg. 54, f. 20).

Documento 13

RCA, vol XLVII, p. 110, n. 344.

[Scriptum  est]  fratri  Raynaldo  de  Pontibus  ordinis  sacre  domus  hospitalis

Sancti  Iohannis  Ierosolimitani.  Accepto  nuper  quod  Almugaderii  et

Almugaveri, equites et pedites, ad fidem nostram per manus tuas conversi, te

in eorum capitaneum elegerunt, nos de fide et probitate tua plenam gerentes

fiduciam electionem ipsam ... acceptamus fidelitati tue precipiendo mandantes

ipsius  capitarne  officium tam in Almugaderiis et Almagaveris ipsis, quam in

omnibus aliis similiter ad fidem nostram conversis assumens sic ad honorem

et  fidelitatem  nostram  illud  actentis  studiis  maturisque  consiliis  exercere

procures, quod nostri nomini cedat ad gloriam et nostris fidelibus ad quietem.

Nos enim in predicte capitarne officio fideliter exercendo damus tibi merum et

mixtum  imperium  ac  gladii  potestatem.  Data  Baroli  ...  die  VIII  iunii  VII

indictionis. (Reg. 68, f. 39t.).

TUTELA GIURIDICA

Documento 14

CGOHM, vol. IV, p. 306, n. 4903 Bis.

Scriptum est justitiario terre Laboris et comitatus Molisii, devoto suo, etc. Ad
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audientiam nostram nuper  non  sine  gravis  murmuris  querelatione  pervenit

quod olim Amicus, camerarius tunc domini Francisci de Laposta de comitatu

Molisii  in Castro Palate,  et  Matheus  de Angelerio,  camerarius tunc domini

Rostagni Cantelmi in casuli Aque Burrane de comitatu predicto, adbibita eis

armatorum hominum, tam vassallorum dictorum nobilium quam bannitorum et

malandrinorum de contrata, ionumerosa et illicita comitiva, accesserunt noctis

tempore ad quemdam locum domus Hospitalis sancti  Johannis Jerosolimitani

in Barolo,  qui dicitur  S.  Angelus in  Palacio,  de jamdicto comitatu Molisii,

illiumque  adveniente  die  hostiliter  invadentes,  et  hujusmodi  invasionem

continuantes  per  dies  aliquos subsequentes  et  noctes,  tandem locum ipsum

inmunitum  utique,  ac  personis  dicte  domus  ibi  degentibus  hujus  prorsus

novitatis  ignaris,  per  vim  ceperunt  et  captum  diebus  aliquibus  tenuerunt,

vulnerato  uno ex fratribus  dicti  loci,  ac  direptis  et  igne  crematis  de  libris,

paramentis  altaris  et  rebus  mobilibus  aliis  ejusdem loci  usque  ad  valorem

Unciarum auri trecentarum ponderis generalis. Nichilominus per dies aliquos

quo(d)dam fratrem domus Hospitalis ipsius et uno alio layco, nepote religiosi

viri fratris Hugonis de Rocca Aguta, locumtenentis magistri domini Hospitalis

in  prioratu  Barolitano,  inter  alios  in  dicto  loco  repertis,  per  memoratos

camerarios seu de ipsorum mandato vel eorum alterius, ad requisitionem et

jussum uxoris prefati domini Francisci, privato carceri mancipatis, non minus

in dominii possidentis injuriam quam Hospitalis ipsius et lesorum hujusmodi

grave dampnum, de quibus non indigne turbati,  devotioni vestre,  vicariatus

autoritate  qua  fungimur,  presentium  tenore  commictimus  et  mandamus  ut,

statim  receptis  presentibus,  ad  locum  dictorum  commissorum  excessuum

accedatis,  et  una cum judice  ac  actorum notario  quos habetis  a  curia,  non

obstante  constitutione  que  prohibet  contra  speciales  personas  inquiri  de

crimine speciali,  studeatis  de premissis  cum exacta diligentia inquisitionem

facere  specialem,  et,  si  per  illam exinde vobis  constet,  dictorum patratores

excessuum illorumque in hiis fautores et complices sic inde, mediante justitia,
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pro exigentia predictorum pena gravi et debita puniatis quod eos inde peniteat

tedeatque, et alii terreantur exemplo; facturi et amplius, prout de justicia fuerit,

dampna  passis  ablata  restitui,  et  dampna  quolibet  integre  resarciri.  Datum

Neapoli, per Nicolaum Fricziam de Ravello,  etc.,  anno Domini MCCX, die

XXV julii, VIII indictionis.

Documento 15

Fonti Aragonesi, vol. II, p. 72, n. 27.

Pro fratre Iohanne delo Iudice.
Alfonsus etc.

Franciscus etc. Nobilibus egregiis et providis viris eapitaneo Mocte Filocastri

ac  universitatibus  et  hominibus  dicte  Mocte  et  casalis  Sancti  Nicolai  de

Legisco  fidelibus  regiis  nobisque  carissimis  salutem  et  nostrorum

hobedienciam mandatorum. Singnificamus vobis quod noviter pro parte fratris

Iohannis  delo  Iudice  de  dicto  casali  Sancti  Nicolai  ordinis  Sancti  Iohannis

Ierosolimitani fuit nobis presentattim quoddam mandatum serenissimi domini

domini  Principis  Rossani  etc.  vobis  directum  tenoris  et  continencie

subsequentis :

Princeps Rossani, Dux Squillami etc. Egregio Capitaneo Sindichi Universita et

homini  dela Mocta nostra de Philocastro vaxalli  nostri  carissimi  salutem  et

hobedienciam in  mandatis.  Per lo reverendo monsignore lo priora de  Sancta

Femia nostro caro comu ad patre nce statu expostu chi lloco nce uno nomine

fra Iohanni delo Iudice lu quale e dedicatu alla sua ecclesia et demostra per vui

sia molestatu circa la solucioni del foculeri et daltri  pecuniarii  imposicioni al

quale non e tenutu per occagione chi lo dicto prioro have ampli commissioni

et patenti dela Maiesta del Segnor Re et dela Sumaria chi tucti quilli persuni

quali  sonno stati  dedicati  alla  ecclesia  soa  de  Sancta  Phemia  non possano

essere constricti ad pagamentu de foculeri ne daltro pagamento pero volimo et
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per lo presente ve commandamo che allo dicto frate Iohanni non digiati dare

impacchio nullo per ragioni de nissuno pagamento. Et si alcuna ragione contra

lui pretenditi havire rechircatila innanti delo dicto prioro chi ragione expedita

ve farra statim ca cussi nce ha promiso et dicto. Et de zo non fati lo contrario

sub  pena  dela  nostra  gracia.  Datum  Squillami,  XXVI  frebuarii,  XIIII

indicionis, manu propria.

Quo  quidem  mandato  nobis  presentato  volentes  unicuique  iusticiam

ministrare,  quia  ecclesiastice  persone non  debent talibus  honeribus agravari

contra  privilegia  a  iure  eis  indulta,  id  circo  vobis  et  vestrum  cuilibet

commictimus  et  mandamus  ad  penam quinquaginta  unciarum Fisco  Regio

applicandarum si secus per vos seu vestrum aliquem factum fuerit quatenus

dictum fratrem Iohannem circa solucionem aliquam dictorum focularium vel

aliam  regiam  fiscalem  funcionem  nullatenus  impetatis  vel  quomodolibet

molestetis.  Et  si  quam  noxiam  vel  molestiam  seu  dapnum  per  pignorum

capcionem et distracionem intulistis seu vestrum aliquis intulit illam et illud in

irritum  et  in  statum  pristinum  revocetis  providendo  indepnitati  eius  et

integraliter de omnibus dapnis  et interesse  dicto fratri Iohanni illatis racione

predicta  integraliter  satisfaciatis.  Et  si  de  presenti  mandato  vos  senceritis

agravari infra terminum sex dierum a die presentacionis presencium in antea

numerando  compareatis  coram  nobis  et  nostra  curia  causam  gravaminis

allegaturi et recepturi iusticie complementum. Presentibus etc. Datum in regia